COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 11/2023

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três, às 11:00

horas estiveram presentes na sede do Instituto de Previdência Própria do Município de

Tatuí- Tatuíprev, situado à Rua Dona Margarida Carrillo Iazzetti nº 35, Jardim São

Paulo, da cidade de Tatuí, Estado de São Paulo, os membros do Comitê de

Investimentos, Rodrigo Amaral Leite, João Antônio Fonseca de Oliveira Sobrinho,

Alexandra Cubas Macedo, Alexandre Novais do Carmo e Jefferson de Biagi Candido

Silva.

O motivo da reunião foi para decidir realocações condizentes ao atual cenário

econômico.

A reunião se iniciou com uma breve análise do atual cenário econômico, que com a

continuidade dos cortes na taxa básica de juros do Banco Central aliado ao otimismo

externo gerado após o Fomc (Federal Open Market Committee), sinalizar que nos

EUA, o clico de alta da taxa de juros também terminou, fez com que vários ativos

globais disparassem.

No âmbito doméstico o Ibovespa já passa de 11% de alta no mês de novembro, e no

externo Nasdaq e S&P 500 por exemplo já passam de 7% de alta no mês.

Diante dos fatos acima expostos, o Comitê de Investimentos do Tatuíprev, considerou

oportuno, a realização de lucros, com o resgate total em dois Fundos de Investimentos

de Ações do portfólio.

Portanto, ficou aprovado as seguintes operações:

Resgate total no fundo BNP PARIBAS ACTION FIC AÇÕES CNPJ:

12.239.939/0001-92 de aproximadamente R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais);

Resgate total no fundo AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES CNPJ

11.392.165/0001-72 de aproximadamente R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais).

Com relação ao destino de aplicação desses recursos, como são investimentos com

carência de resgate de 30 dias, o Comitê optou por deliberar na reunião subsequente

ao pagamento do resgate, podendo assim, reavaliar o cenário econômico e ter mais

precisão nas tomadas de decisões.

Sem mais motivos a serem tratados, a reunião se deu por encerrada às 12:00 horas e

eu, Rodrigo Amaral Leite, lavrei esta ata para constar e assinei.

Membros:

Alexandre Novais do Carmo                                            Rodrigo Amaral Leite

Jefferson de Biagi Candido Silva

Diretoria Executiva:

Alexandra Cubas Macedo             João Antônio Fonseca de Oliveira Sobrinho

Diretora Administrativo e Financeiro                        Diretor Presidente